Item, ut deinceps ad offendendos homines prodire non audeant, vellem etiam ut ad tacendum quoque compelli possent, hoc est ut occiderentur: que suavius comeduntur quam audiuntur.<sup>75</sup>

Valla tiene invero a sottolineare che la sua battaglia è disinteressata, non avendo egli interessi personali da difendere né essendo stato attaccato direttamente e che il suo intervento si deve alla sua sollecitudine per il bene pubblico;<sup>76</sup> d'altra parte in fondo anch'egli ha un motivo personale di sdegno, data la provocazione di cui è stato recentissimamente oggetto, quando si è ardito con incredibile ingenuità (ovvero con supponente sufficienza) affermare al suo cospetto la superiorità della *iurisprudencia* medievale sul lascito migliore della cultura classica e svalutare Cicerone, ponendolo a confronto con Bartolo da Sassoferrato e dichiarandone l'inferiorità.<sup>77</sup>

Hesterno die, quidam inter iurisperitos magnus, siquid magnum potest esse in parva scientia (nomen tacebo, ne mihi succenseat, nisi prius de se voluerit confiteri), audebat mihi Bartolum Ciceroni in doctrina antepone, tum multa alia inconsiderate dicens, tum illud furiose affirmans nullum ex operibus M. Tullii cum vel brevissimo Bartoli libello, qualis erat ille «de insigniis et armis», comparandum. Ego, qui nossem hominem non parve alioquin existimationis et auctoritatis, quasi colapho percussus incensus sum; sed me repressi iramque cohibui ut alio tempore vehementius ulciscerer et quale non putaret

---

<sup>75</sup> VALLA, *Epistola contra Bartolum*, I 15, p. 1536.

<sup>76</sup> «An vero bonus vir privata solum causa et non publica commovetur? Alios offendunt, me quoque offendunt: omnibus enim civibus iniuriam facit qui civem aliquem violat et omnes boni iniuriam accipiunt que fit unicuilibet bono»: VALLA, *Epistola contra Bartolum*, I 18, p. 1536.

<sup>77</sup> Valla s'indigna per il paragone in sé, ed ancor più per la preferenza accordata a Bartolo; ciò, nonostante che si fosse distinto nei giovanili anni romani per aver preso posizione a favore di Quintiliano nel perduto scritto *De comparatione Ciceronis Quintilianique*, che non era passato inosservato ed aveva anzi creato un certo scandalo; tale posizione, aliena dal riconoscere nell'Arpinate un modello linguistico assoluto, fu poi costantemente mantenuta nelle opere posteriori (cfr. SABBADINI, *Storia del ciceronianismo*, pp. 19-32).

vulnus infligerem, et ridens inquam: «Ostende, queso, istum ipsum quem nominasti libellum ut ita adorabilem doctrinam possim perdiscere aut quid sentiam respondere. Nam quedam istius Bartoli vidi, sed nequaquam multa».<sup>78</sup>